
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

10/03/2015

PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DEL COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO, DI CUI ALL'ART. 24
COMMA 3/BIS, D.L. 90/2014 - APPROVAZIONE MEDIANTE ADESIONE AL PIANO DI
INFORMATIZZAZIONE REGIONALE.

33

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DIECI, del mese di MARZO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 10-03-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 33 del 10/03/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art.  24,  comma 3 bis,  del d.l.  90/2014 (il  cosiddetto “Decreto PA” ),  come  convertito  con
modificazioni dalla  legge 11 agosto 2014,  n.  114 che prevede  “[…]  gli  enti  locali  devono  adottare  un
piano  di  informatizzazione  delle  procedure  per  la  presentazione  di  istanze,  dichiarazioni  e  segnalazioni  che
permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per
la  gestione  dell'Identità  Digitale  di  cittadini  e  imprese.  Le  procedure  devono  permettere  il  completamento  della
procedura,  il  tracciamento  dell'istanza  con  individuazione  del  responsabile  del  procedimento  e,  ove  applicabile,
l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta.  Il  piano deve prevedere  una
completa informatizzazione”. 

Dato atto che il  piano doveva essere predisposto entro e non 180 giorni dall'entrata  in vigore della
Legge  di  conversione  del  Decreto,  ossia  entro  il  16  febbraio  2015  (termine  comunque  di  natura
ordinatoria) e che, dunque, si pone con l'urgenza, l'esigenza di provvedere in merito;

Visto l'art.  1,  commi  29  e  30,  della  L.  190/2012  (contenente  le  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione)  che  prevede  la  necessità  per
l'ente  pubblico  di  dotarsi  di  procedure  per  la  gestione  delle  istanze  online,  dove  sono  indicate  le
modalità  con le quali  gli  interessati  possono ottenere in ogni momento le  informazioni  sull' iter  dei
procedimenti che li riguardano.  

Visto il DPR 445/2000 all'art. 65, comma 1 dispone:  “1.  Oltre  a  possedere  i  requisiti  indicati  all'articolo
52,  il  sistema per la  gestione dei  flussi  documentali  deve:  a) fornire  informazioni  sul  legame  esistente  tra  ciascun
documento registrato,  il  fascicolo ed  il  singolo procedimento cui  esso è  associato;  b) consentire  il  rapido reperimento
delle informazioni riguardanti i fascicoli, il procedimento ed il relativo responsabile, nonché la gestione delle fasi  del
procedimento

Letta  ed  esaminata  la  nota  prot.  RA/43666  del  19.02.2015,  pervenuta  a  questo  ente,  in  data
20.02.2015, con prot. n. 511, con la quale la Regione Abruzzo manifesta la  volontà di intraprendere
una attività di sensibilizzazione e sollecito presso gli enti presenti sul territorio regionale abruzzese; 

Considerato  che,  nella  nota  citata,  la  Regione  afferma  che  la  redazione  del  Piano  di
informatizzazione della Regione Abruzzo contemplerà i seguenti passaggi: 

-Censimento  dei  procedimenti  previsti  dall'indicazione  normativa  sopra  specificata,  per  tutti  gli  enti  del
territorio regionale; 

-Analisi dati di censimento al fine di poter classificare le comunicazioni effettuate dagli enti del territorio; 
-Omogeneizzazioni delle procedure oggetto di informatizzazione; 
-Definizione del catalogo dei servizi erogabili sul territorio regionale; 
-Comunicazione dei risultati agli enti del territorio che aderiranno all'iniziativa; 
-Stipula delle convenzioni per l'erogazione dei servizi; 
-Sviluppo/Adeguamento  dei  Servizi  oggetto  di  convenzione  e  loro  avvio:  a  tal  fine  verrà  stilato  un

cronoprogramma di dettaglio al momento della fase attuativa.

Valutato il  contenuto del Piano  di  informatizzazione  della  Regione  Abruzzo  nella  versione  datata
16.02.2015 (da ultimarsi, come da cronoprogramma ivi allegato,  entro il  27.02.2015) e ritenuto che
i vantaggi per il Comune di Bussi sul Tirino, sotto il profilo organizzativo, economico – finanziario e
di  standardizzazione  delle  procedure,  potranno  essere  notevoli  (soprattutto  sotto  il  profilo  della
omogeneizzazione delle modalità  operative e della  gestione  “centralizzata”  dei  sistemi  informatici,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 33 del 10/03/2015 - Pagina 2 di 5



come rilevato a pag. 19 del citato Piano regionale); 

Ritenuto   dunque,  conveniente  per  questa  Amministrazione  aderire  all' iniziativa  regionale  e
approvare il Piano di informatizzazione del Comune di Bussi sul Tirino ai  sensi dell'art.  24,  comma
3 – bis,  del d.l.  90/2014 mediante adesione a  quello  in  corso  di  redazione  da  parte  della  Regione
Abruzzo; 

Verificato  di  dover  comunicare  con  immediatezza  alla  Regione  Abruzzo  l'eventuale  decisione  di
aderire alla presente iniziativa; 

Ritenuto di provvedere in merito, con urgenza;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente,   reso ai  sensi dell'art.
49 comma 1, d.lgs. n. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n.267/2000;

DELIBERA

1)le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente ritrascritte;

2)di approvare il  piano  di  informatizzazione  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  come  da  obbligo
legislativamente imposto dall'art.  24,  comma 3 – bis,  del  d.l.  90/2014,  convertito  in  legge
144/2014, mediante adesione al Piano di informatizzazione della Regione Abruzzo,  in corso
di redazione che, nella versione del 16.02.2015 (reperibile sul sito della  Regione medesima),
si recepisce ed approva ad ogni fine di legge;  

3)di  comunicare  la  presente  decisione  di  adesione  alla  Regione  Abruzzo  al  seguente  indirizzo
mail: urp@pec.regione.abruzzo.it, entro la data odierna;

4)di inviare la presente deliberazione alla Regione Abruzzo;

5)di  rinviare  al  Responsabile  del  Settore  di  competenza  per  gli  adempimenti  necessari  e
conseguenti.

6)Di Trasmettere, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
Comunale, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  Infine  il  Sindaco,  stante  l'urgenza,  dichiara  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.=

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 33 del 10/03/2015 - Pagina 3 di 5

mailto:urp@pec.regione.abruzzo.it


GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 33 del 10/03/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-03-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 13-03-2015

Bussi Sul Tirino, lì 10-03-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 13-03-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 13-03-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 13-03-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 33 del 10/03/2015 - Pagina 5 di 5


